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Ordföranden har ordet 

Nedanstående text utgör inte SIKs officiella 
ståndpunkt utan är en personlig åsikt och ett 
diskussionsunderlag till medlemmarna. 

Det var få som för ett år sedan 
trodde att effekterna av Covid-19 
skulle bli så här utdragna. SIK pla-
nerade för ett senarelagt årsmöte 
fram i maj månad, vilket senare fick 
ställas in. Det blev ett udda års-
möte helt genomfört via brev och 
e-post. Även i år planerar vi för 
samma arrangemang. Det finns re-
striktioner för hur många personer 
som får mötas och dessutom ser 
det ut som vaccinationerna rejält 
drar ut på tiden.  

Energiförsörjningen till Skåne har 
varit frekvent i fokus i media. Ka-
pacitetsbristen påtalades redan 
när diskussionerna om nedlägg-
ning av kärnkraftverket i Barse-
bäck började. Det utlovades att ka-
pacitetsbristen skulle lösas genom 
utbyggnad av överföring norrifrån. 
I dagarna aviserades det att dellös-
ningen Sydvästlänken, efter sju 
sorger och åtta bedrövelser, skall 
börja tas i drift den 31 mars i år. 
Full kapacitetsutbyggnad för att 
möta prognosticerad ökande el-
användning talas det om att detta 
kommer att ta ytterligare 20-50 
år! 

 
En anledning till den ökande an-
vändningen av el beror på målet 
att avveckla fossila bränslen. Det 
finns bl.a. en strävan att övergå till 
eldrivna fordon. Nu kan även en in-
genjör börja tro på att det finns en 
framtid för eldrivna fordon, genom 
den senaste tidens nyheter om 
vätgastekniken. Dagens teknik 
med batterier kan bara vara en pa-
rantes. Batterierna är en kraftig 
miljöbelastning både vid tillverk-
ning och vid återvinning. Dess-
utom dålig verkningsgrad och 
tidsödande frekventa laddningar. 
Nu görs det äntligen synbara sats-
ningar på att alstra el från vätgas i 
bränsleceller! Dessutom finns det 
projekt som påvisar att det går att 
utvinna vätgasen både miljömäss-
igt och med ekonomi. Du kan läsa 
mera på https://svt.se/nyheter/ve-
tenskap/folj-med-till-varldens-forsta-
sjalvforsorjande-vatgasmack 

SIK arrangerar under mars-april 
föredrag inom tre olika områden. 
Det finns möjlighet att lyssna på 
dessa i Kommendanthuset, samt 
via Zoom med dator eller smart-
mobil.  

Dan W Petersen 
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Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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lan uppbyggnad och nedbrytning

Inbjudan till årets julfest

Alla SIK-medlemmar med partners hälsas varmt välkomna!
Tag gärna också med några goda vänner.

När? Torsdagen den 29 november kl 19.00, då vi startar med
glögg och pepparkaka.

I år håller vi festen på Annebergsgårdens restaurang
(adress Annebergsgatan 15). Ingång i den 1-planiga
längan som förbinder de båda höghusen. En riktigt mysig miljö
mitt i sta’n. Det går att parkera på gatorna runt ikring utan 
kostnad och busslinje 3 stannar på Stadiongatan, hållplats
Anneberg.

Det blir traditionellt julbord med silleri, lax, skinka, köttbullar, 
prinskorvar, Janssons frestelse, ris à la Malta och mycket annat
gott.

Vi kommer att sälja starkare drycker till självkostnadspris och
givetvis blir det lotteri. Några av våra sponsorer har även i år 
välvilligt ställt upp med ett antal julklappar.

Din anmälan vill kansliet ha senast den 15 november via mail
(sik@ingenjorsklubben.m.se) eller telefon 040-611 78 77.

Betalningen gör Du, i samband med anmälan, genom insättning 
på SIKs bankgiro 200-6955 och priset för det hela är 425:-
/person.

Hjärtligt välkomna!
Styrelsen
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Program 

Tre olika föredrag sker dels som vi-
deokonferenser via programmet 
Zoom, som deltagare gratis kan 
använda, dels har max. 8 personer 
möjlighet att se, lyssna och ställa 
frågor i en ”biografsittning” på 
Kommendanthuset. För delta-
gande krävs ovillkorlig förhands-
anmälan, så att vi kan följa veder-
börliga restriktioner och rekom-
mendationer. 

För att delta via Zoom krävs också 
en förhandsanmälan (via e-post) 
varefter du via mejl får en länk till 
konferensen.  
Det är mycket enkelt att använda 
Zoom och också enkelt att ladda 
ner till dator eller smartmobil. En 
enkel guide till Zoom finner du här: 
https://onlineguiden.se/superenkel-
guide-till-zoom-sa-har-kommer-du-
igang/ 

 
Torsdagen den 4 mars kl. 18 – 
ca 19 

Leda stora projekt på distans 

Civ.ing. Jonas Bååth från Tetra Pak 
är ansvarig för större mejeripro-
jekt, som oftast utförs i andra län-
der än Sverige. 

Det senaste året har inneburit ut-
maningar utöver de sedvanliga 
projektutmaningarna tid, pengar 
och resurser. Jonas måste styra 

projektet från hemmet i Skåne. 
Hur får man detta att fungera? Hur 
säkerställer man att information 
man får från anläggningen är kor-
rekt? 

Plats: Kommendanthuset alterna-
tivt via Zoom 

Förhandsanmälan krävs senast 
1 mars. 
 
Måndagen den 15 mars kl. 18 –  
ca 19 

Hårdmetallskärs förslitningsmeka-
nismer vid svarvning i titanlegering 

Doktorand Rebecka Lindvall, SIK-
stipendiat 2020, presenterar sitt 
forskningsområde med inriktning 
mot skärverktygs förslitningsmek-
anismer vid bearbetning av avan-
cerade material.  

Presentationen riktar in sig på 
hårdmetallverktygs utslitnings-
mekanismer vid svarvning i titan-
legeringar, ett ämne som har gene-
rerat ett stort antal publiceringar. 
Bara ett fåtal av dessa studier veri-
fierar reaktionsprodukterna som 
bildas på skäret experimentellt 
med avancerad mikroskopi, vilket 
har gjorts av Rebecka och hennes 
medförfattare. Nya reaktionspro-
dukter utöver tidigare verifierade 
har kunnat identifieras, där de bi-
drar till en lägre förslitningstakt av 
skäret vilket är av tillverknings-
ekonomiskt värde. 
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

Program

Måndagen den 5 november
Studiebesök på Nordic Sugars an-
läggning i Örtofta. Vi guidas runt i
produktionsanläggningen och mu-
seet. Oömma kläder rekommende-
ras.

Samling vid grinden i god tid före
besökets start.

Anmäl Ditt deltagande till SIKs 
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 1 november.

Tid: 13.00
Plats: Örtofta Sockerbruk, Örtofta

Onsdagen den 14 november
Vi ses på The Green Lion Inn

Kreativa teknikvänner träffas åter
för att diskutera lösningar på de
stora tekniska utmaningarna.

Det finns diverse maträtter och en 
mängd drycker att inhandla. Var 
och en betalar för sig och sina 
eventuella gäster.

Anmäl ditt deltagande till SIKs 
kansli, via mejl eller telefon, så att
vi kan reservera plats.

Tid: Från kl. 17.30 – kom när det 
passar dig!

The Green Lion Inn finns på Skepps-
bron 9, Malmö, vilket är nära Cen-
tralstationen. Dit kan man alltså ta

sig med tåg, buss, bil, cykel eller gåen-
des. Mer info om puben finns på
www.greenlion.se.

Måndagen den 26 november
Pauli Akademi bjuder in till ett fö-
redrag av David Cuartielles, en av
grundarna till open source platt-
formen Arduino, som är ett bygg-
system för utbildning, hobby och
proffs inom elektronik och meka-
nikvärlden.

Tid: 15.30
Plats: Zablockisalen, Pauliskolan, 
Malmö

Föranmälan erfordras ej.

Torsdagen den 29 november

SIK firar sin traditionella julfest på
Annebergsgårdens Restaurang i 
Malmö.

Se separat inbjudan på sid 3 i detta
nummer av SIK-Aktuellt.

Tid: 19:00
Plats: Annebergsgården, Anne-
bergsgatan 15, Malmö
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Tre olika föredrag sker dels som vi-
deokonferenser via programmet 
Zoom, som deltagare gratis kan 
använda, dels har max. 8 personer 
möjlighet att se, lyssna och ställa 
frågor i en ”biografsittning” på 
Kommendanthuset. För delta-
gande krävs ovillkorlig förhands-
anmälan, så att vi kan följa veder-
börliga restriktioner och rekom-
mendationer. 

För att delta via Zoom krävs också 
en förhandsanmälan (via e-post) 
varefter du via mejl får en länk till 
konferensen.  
Det är mycket enkelt att använda 
Zoom och också enkelt att ladda 
ner till dator eller smartmobil. En 
enkel guide till Zoom finner du här: 
https://onlineguiden.se/superenkel-
guide-till-zoom-sa-har-kommer-du-
igang/ 
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Civ.ing. Jonas Bååth från Tetra Pak 
är ansvarig för större mejeripro-
jekt, som oftast utförs i andra län-
der än Sverige. 

Det senaste året har inneburit ut-
maningar utöver de sedvanliga 
projektutmaningarna tid, pengar 
och resurser. Jonas måste styra 

projektet från hemmet i Skåne. 
Hur får man detta att fungera? Hur 
säkerställer man att information 
man får från anläggningen är kor-
rekt? 

Plats: Kommendanthuset alterna-
tivt via Zoom 

Förhandsanmälan krävs senast 
1 mars. 
 
Måndagen den 15 mars kl. 18 –  
ca 19 

Hårdmetallskärs förslitningsmeka-
nismer vid svarvning i titanlegering 

Doktorand Rebecka Lindvall, SIK-
stipendiat 2020, presenterar sitt 
forskningsområde med inriktning 
mot skärverktygs förslitningsmek-
anismer vid bearbetning av avan-
cerade material.  

Presentationen riktar in sig på 
hårdmetallverktygs utslitnings-
mekanismer vid svarvning i titan-
legeringar, ett ämne som har gene-
rerat ett stort antal publiceringar. 
Bara ett fåtal av dessa studier veri-
fierar reaktionsprodukterna som 
bildas på skäret experimentellt 
med avancerad mikroskopi, vilket 
har gjorts av Rebecka och hennes 
medförfattare. Nya reaktionspro-
dukter utöver tidigare verifierade 
har kunnat identifieras, där de bi-
drar till en lägre förslitningstakt av 
skäret vilket är av tillverknings-
ekonomiskt värde. 
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Plats: Kommendanthuset alterna-
tivt via Zoom 

Förhandsanmälan krävs senast 12 
mars.  
 
Onsdagen den 14 april kl. 18 – 
ca 19 

Smart urban logistik för konsumen-
ten 

Benedikte Borgström, PhD, As-
sistant Professor vid Malmö Uni-
versitet berättar om utveckling 
och forskning avseende urban lo-
gistik för konsumenten. 

I takt med den ökande e-handeln 
ökar leveranser av paket och gods 
till konsumenter. Detta har accen-
tuerats under Coronapandemin 
och det får extremtoppar vid t.ex. 
julhelger. Alla prognoser pekar på 
att denna utveckling kommer att 
fortsätta. Då uppstår ett antal frå-
geställningar:  

 - Hur kan leveranser arrangeras så 
att de passar både konsumenten 
och transportören? 

- Var finns de praktiska interakt-
ionspunkterna mellan konsument 
och transportör? 

- Vilka värdeökande innovationer 
kan transportörer skapa för att 
öka flexibiliteten för konsumen-
ten? 

- Hur skall leveranser kunna vara 
smidiga, billiga och samtidigt lång-
siktigt hållbara för samhälle och 
miljö? 

Plats: Kommendanthuset alterna-
tivt via Zoom 

Förhandsanmälan krävs senast 
10 april. 
 
 
Måndagen den 19 april 

SIKs årsmöte 

På samma sätt som förra året kom-
mer årsmötet att ske via poströst-
ning. Detta är enda sättet om alla 
medlemmar skall ha samma möjlig-
het att delta. Det visade sig också 
2020 att det var betydligt fler 
medlemmar som deltog än vid de 
sedvanliga fysiska årsmötena. Vi 
hoppas dock att detta är sista 
gången som vi inte kan träffas och 
umgås på ett årsmöte! 

Kallelse med årsmöteshandlingar 
kommer att distribueras i god tid 
före den 19 april, som kommer att 
vara sista svarsdag. 

/SIKs styrelse 
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Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.

SIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

-
rande befolkning. 

Reseberättelse

Karin Kettisen, Doktorand vid avdel-
ningen för Tillämpad Biokemi, vid
Lunds Tekniska Högskola, Lunds 
Universitet.

Från XXth International Confer-
ence on Oxygen Binding and Sens-
ing Proteins, 3-6 sept 2018, Bar-
celona, Spanien.

Jag har haft den förträffliga äran
att bli tilldelad Skånska Ingenjörs-
klubbens resestipendium 2018,
som har använts för att delta i kon-
ferensen ”XXth International Con-
ference on Oxygen Binding and
Sensing Proteins” (O2BIP) i Barce-
lona. O2BIP är en konferensserie
som anordnas vartannat år, och
värdar för O2BIP 2018 var Univer-
sity of Buenos Aires, Argentina och
University of Barcelona, Spanien.

Konferensen ägde rum vid Institut
d’Estudis Catalans, som är beläget 
i en inspirerande byggnad från 
1600-talet, mitt i Barcelonas cent-
rum. 98 deltagare från olika delar 
av världen välkomnades på första 
kvällen med mingel och konferen-
sen invigdes sedan med en tonsät-
tande föreläsning av en mycket
känd person inom forskningsom-
rådet – John S. Olson, numera pro-
fessor emeritus vid Rice University
i Houston, USA. Hans mångåriga 

arbete har kretsat kring myoglobin
(det syrebindande proteinet i mus-
kelvävnad) och hemoglobin (det sy-
retransporterande proteinet i
blod), och hur dessa proteiners
speciella globinstruktur bidrar till 
och reglerar deras egenskaper.
Denna globin-struktur återfinns i
alla tre domäner av liv och har obe-
stridligen varit viktig i evolutionen
av organismerna på jorden.

I de efterföljande 43 föreläsning-
arna som pågick under tre dagar
behandlades alltifrån struktur och
funktion av syrebindande protei-
ner på molekylnivå, till cellnivå och 
ända upp till organismnivå, med
exempel på hur arter blivit special-
anpassade till en viss funktion med
hjälp och på grund av hur dessa
proteiner har utvecklats genom
evolution.

Speciellt intressanta föreläsningar
som fångade mitt intresse tog upp
forskning kring fysiologiska effek-
ter kopplade till olika typer av sy-
rebindande proteiner. Till exempel
har forskare från University of Fri-
bourg, Schweiz, med samarbets-
partners från University of Zürich,
Schweiz, University of Antwerp,
Belgien och Johannes Gutenberg
University, Tyskland, undersökt 
androglobin som visat sig ha en vik-
tig roll i reproduktion. De kunde se
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Referat från föredrag om Wisdome i 
Malmö den 24 november 2020  

Genti Cifliku, som är muséets pro-
jektledare för Wisdome, berättade 
mera om tekniken och dess an-
vändningsmöjligheter vid en vide-
okonferens för SIK via program-
met Zoom. 

Visualiseringscentrat på Malmö 
Museer invigs under 2021, troli-
gen efter halvårsskiftet. Det kom-
mer att vara en upplevelsearena 
med domteater, digitala labb och 
lärmiljöer. 

Visualiseringscentrat ska inspi-
rera, väcka nyfikenhet och skapa 
intresse för vetenskap, dåtidens 
händelser och framtidens utma-
ningar.  

Satsningen ska bidra till att lösa 
våra gemensamma samhällsutma-
ningar. Här ska det vara roligt att 
upptäcka och lära sig mer om da-
gens vetenskap, och hur man som 
besökare tillsammans med andra 
kan bidra till att forma vår framtid. 

En 360-graders dom med plats för 
60 personer har byggts på Tekni-
kens och Sjöfartens hus. Här kom-
mer nu högteknologisk VR-utrust-
ning att installeras, för att kunna 
visa filmer och ge interaktiva upp-
levelser. Projektionerna på den 
krökta ytan kommer att omge be-
sökaren. 

Det blir en mötesplats för kreativi-
tet och innovationer som kommer 
att kopplas till domen. 

Museet kommer troligen att ar-
rangera publika visningar som t.ex. 
ger en inblick i mikro- och makro-
kosmos. Dessutom ger det ut-
märkta möjligheter att på ett 
åskådligt sätt visa och diskutera 
planer inom samhällsbyggnad. 

Produktionerna för VR-tekniken 
kan vara ganska kostsamma, var-
för museets egna visningar i hu-
vudsak sker med lånade eller 
hyrda produktioner. Domen för-
väntas emellertid dra till sig före-
tag, inom t.ex. datorspelbranschen 
som hyr in sig i Wisdome. 
 
Referat: Dan W Petersen 
Bilder: Genti Cifliku 
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

Bioplaster

Referat av ett föredrag på SIK den
19 september 2018  av Linda Zell-
ner, Perstorp AB.

Bolaget som efter starten för 137
år sedan blev pionjärer inom bl.a.
formaldehyd och plasttillverkning.
Idag är bolaget världsledande
inom flera sektorer av marknaden
för specialkemikalier. Perstorp har
1.600 anställda vid 10 produk-
tionsanläggningar runt världen
och 2017 omsatte bolaget 13,6 
miljarder kronor.

Plast är en materialgrupp som har
varit hårt kritiserat på senare tid
för sin miljöpåverkan. Dock bidrar
också plaster till en bättre miljö om
de används och hanteras på rätt
sätt.

Som förpackningsmaterial bidrar
plasten kraftigt till minskat mat-
svinn genom att skydda och bevara
livsmedlen. Kött håller upp till 14
dagar och en gurka kan hållas
fräsch upp till 10 dagar om de 
skyddas av plastförpackningar.

Dagens bilar består av ungefär
11 % plast, vilket gör bilen lättare
som minskar bränsleförbruk-
ningen.

Isoleringsmaterial baserade på
plaster kan reducera en byggnads 
värmeförlust med upp till 70 %.

Linda Zellner Foto Bertil Åkesson

Plaster är en grupp material som
består av en eller flera polymerer
med tillsatta additiver. Dessa se-
nare kan vara t.ex. fyllmedel, färg-
ämnen, släppningsmedel. 

Bioplaster är plaster som är base-
rade på biologiskt råmaterial alter-
nativt är biologiskt nedbrytbara el-
ler både och, enligt en EU-defini-
tion. Nedanstående matris visar al-
ternativen.

©Linda Zellner, Perstorp AB

Perstorp använder varumärket
Capa™ för sina bioplaster och fo-
kuserar på tre marknadssegment,
Förpackningar, Påsar & film samt
Pappersbeläggning.

Referat av Dan W Petersen
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Referat från föredrag om Wisdome i 
Malmö den 24 november 2020  

Genti Cifliku, som är muséets pro-
jektledare för Wisdome, berättade 
mera om tekniken och dess an-
vändningsmöjligheter vid en vide-
okonferens för SIK via program-
met Zoom. 

Visualiseringscentrat på Malmö 
Museer invigs under 2021, troli-
gen efter halvårsskiftet. Det kom-
mer att vara en upplevelsearena 
med domteater, digitala labb och 
lärmiljöer. 

Visualiseringscentrat ska inspi-
rera, väcka nyfikenhet och skapa 
intresse för vetenskap, dåtidens 
händelser och framtidens utma-
ningar.  

Satsningen ska bidra till att lösa 
våra gemensamma samhällsutma-
ningar. Här ska det vara roligt att 
upptäcka och lära sig mer om da-
gens vetenskap, och hur man som 
besökare tillsammans med andra 
kan bidra till att forma vår framtid. 

En 360-graders dom med plats för 
60 personer har byggts på Tekni-
kens och Sjöfartens hus. Här kom-
mer nu högteknologisk VR-utrust-
ning att installeras, för att kunna 
visa filmer och ge interaktiva upp-
levelser. Projektionerna på den 
krökta ytan kommer att omge be-
sökaren. 

Det blir en mötesplats för kreativi-
tet och innovationer som kommer 
att kopplas till domen. 

Museet kommer troligen att ar-
rangera publika visningar som t.ex. 
ger en inblick i mikro- och makro-
kosmos. Dessutom ger det ut-
märkta möjligheter att på ett 
åskådligt sätt visa och diskutera 
planer inom samhällsbyggnad. 

Produktionerna för VR-tekniken 
kan vara ganska kostsamma, var-
för museets egna visningar i hu-
vudsak sker med lånade eller 
hyrda produktioner. Domen för-
väntas emellertid dra till sig före-
tag, inom t.ex. datorspelbranschen 
som hyr in sig i Wisdome. 
 
Referat: Dan W Petersen 
Bilder: Genti Cifliku 
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100-årsstiftelsens resestipendi-
ater 2020 

Stipendierna gick 2020 till  
Rebecka Lindvall och Mariana 
Cardoso Chrispim 

Styrelsens motivering för Rebecka 
var bl a: 

”Rebecka har visat stor förmåga 
att inom det skärtekniska området 
kunna kombinera olika vetenskap-
liga discipliner och samtidigt inte-
grera teori med avancerade expe-
rimentella studier på ett fram-
gångsrikt sätt”. 

Styrelsens motivering för Mariana 
var bl a: 

”Marianas forskning inom området 
vattenrening har en mycket stor 
betydelse för stora delar av värl-
den. Tillgången på rent vatten är 
en förutsättning för en utveckling 
och en bra framtid för många män-
niskor. Hon har tidigt i sin utbild-
ning producerat bra och uppmärk-
sammad forskning som resulterat i 
flera vetenskapliga publikationer. 
Vidare har hon tillägnat sig en stor 
internationell erfarenhet genom 
sina projekt”.  

---------------- 

Beroende på coronaviruset har de 
båda stipendiaterna inte kunnat 
genomföra sina resor som tänkt 
under 2020. 

 

 

Stiftelsens styrelse har dock be-
slutat att de får genomföra re-
sorna under 2021. 

 

 

Tack för julklapparna! 

Ett stort tack till  

Advilog 
Aguila 
Helsingborgs Gummifabrik 
Sweco 
Tetra Pak 
Thyréns 
Örestads VVS-Byrå 

för de fantastiskt fina julklapparna 
till vårt lotteri. 

Tyvärr kunde vi pga smittorisken 
inte genomföra vår julkväll som 
tänkt, men vi spar gåvorna till ett 
kommande lotteri, antingen vid en 
sen sommarträff eller till årets jul-
firande. 

Vi uppskattar verkligen era bidrag! 

/SIKs styrelse 
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  Foto: Bertil Åkesson

Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.

SIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

lan uppbyggnad och nedbrytning

guldkant skulle sättas på denna
mycket berikande konferensresa i
slutet av den sista dagen.

Då var det dags att presentera vin-
naren och de två andrapristagarna
till utmärkelsen ”bästa poster”. 

Till min glada överraskning blev
min poster och posterpresentation
utnämnd till vinnare! Jag fick
emotta diplom tillsammans med
andrapristagarna och det kändes
väldigt upplyftande att få ett så-
dant erkännande för sitt forsk-
ningsarbete.

Jag vill tacka Skånska Ingenjörs-
klubben för möjligheten att resa
till och medverka i O2BIP 2018 i 
Barcelona. Det har varit mycket lä-
rorikt och stärkande för självför-
troendet, och erfarenheten har
även styrkt mitt driv att fortsätta 
göra mitt bästa i min forskning som
doktorand.

Stort tack!
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Födelsedagar 

95 år 

  3/4 Karl Gunnar Löfgren 
  3/6 Bertil Blomstergren 

90 år 

  2/4 Sven-Eric Hersvall 
18/5 Kjell B Andersson 

85 år 

16/4 Roland Borgström 
17/5 Hans Nilsson 
  6/6 Evert Åberg 
21/6 Leif Almkvist 

80 år 

 12/5 Anders Blondell 
28/5 Nisse Lindkvist 

75 år 

  6/4 Jan Klevås 
19/4 Sten Olandersson 

70 år 

  7/4 Jonas Schenström 
19/6 Björn Nordström 
20/6 Claes Håkan Månsson 
 

65 år 

  5/4 Gert Grönlund 
 

 

50 år 

30/5 Magnus Parmberg 
 

30 år 

24/4 Robin Almén 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nytt år – ny medlemsavgift 

Du som får SIK-Aktuellt med 
post får också ett inbetalnings-
kort att användas vid inbetalning 
av årets medlemsavgift. 

Många av de som fått utskick via 
mail har betalt och Du som ännu 
inte gjort så får härmed en liten 
påminnelse om detta. 

Och så kollar Du väl hemsidan? 
Där finner Du, ibland med kort 
varsel, info kring kommande pro-
gram. 

/Anita på kansliet 
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finns på www.jointacademy.com. 
Referent Dan W Petersen Planerat studiebesök

Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

att detta relativt nyupptäckta pro-
tein även påverkar cilieformation
(flimmerhår) i andra vävnader,
såsom luftrören, hjärtat och hjär-
nan, vilket visar på att detta är ett 
viktigt protein för flera funktioner
i kroppen. Ett annat samarbete
mellan forskare från University of
Liverpool, Storbritannien, Univer-
sity of Manitoba, Kanada, och Sta-
tens Naturhistoriske Museum i
Danmark har resulterat i analys av
hemoglobin från en utdöd fågelart
från norra halvklotet – garfågeln
(Pinguinus impennis), vilken var ett
utmärkt exempel på konvergent
evolution.

Genom att undersöka DNA från
bevarade organ från det sista
kända paret av garfågel kan man
nu artificiellt återskapa garfågelns
hemoglobin och mäta på dess syre-
bindande kapacitet. På så vis kan 
de koppla samman proteinets
struktur med garfågelns särskilt
utmärkande djupdykningsför-
måga, som numera endast åter-
finns hos södra halvklotets pingvi-
ner.

En annan föreläsning som var väl-
digt intressant handlade om hur en 
forskargrupp från University of 
Pittsburgh i USA lyckats mutera
neuroglobin så att det får betydligt 
större affinitet att binda kol-
monoxid. Detta har resulterat i

studier om detta protein kan vara 
intressant som botemedel vid kol-
monoxidförgiftning, eftersom det
muterade neuroglobinet binder
den dödliga kolmonoxid-gasen
500 gånger starkare än vårt 
mänskliga hemoglobin. Det kan
därmed frigöra hemoglobin som
bundit kolmonoxid i blodet till att
återigen binda och transportera 
syre i blodomloppet.

Mitt eget bidrag till konferensen
var en vetenskaplig poster där jag
presenterade resultat från min
forskning kring mutagenes av fos-
terhemoglobin. En extra morot för
deltagarna var att en vetenskaplig
tidskrift, ”Mole-cules”, sponsrade
konferensen genom att dela ut pris
för bästa poster.

Under andra konferensdagen var
kaffepauserna och lunchen avsatta 
till ”postersession” där alla som
hade en poster (45 stycken totalt)
ombads infinna sig vid sitt bidrag
och att presentera sin forskning.
Denna sammankomst gav mig ut-
märkt möjlighet att få diskutera 
mina resultat med framstående
forskare i området. Jag fick flera
konkreta förslag på hur jag kan vi-
dareutveckla min forskning och
stärka resonemanget kring hur in-
tressanta delar av foster-hemoglo-
bin påverkar funktion och stabili-
tet. Föga anade jag att en extra 

 

7

SIK-AKTUELLT
 

 
6 
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Nytt år – ny medlemsavgift 

Du som får SIK-Aktuellt med 
post får också ett inbetalnings-
kort att användas vid inbetalning 
av årets medlemsavgift. 

Många av de som fått utskick via 
mail har betalt och Du som ännu 
inte gjort så får härmed en liten 
påminnelse om detta. 

Och så kollar Du väl hemsidan? 
Där finner Du, ibland med kort 
varsel, info kring kommande pro-
gram. 

/Anita på kansliet 
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SIKs styrelse 2020-2021 

 
Ordf – Dan W Petersen 
070-379 11 48 
ordforande@skanskaingenjorer.se 
 
 
Vice ordf –Janne Mujunen 
072-092 35 33 
j.mujunen@demab.se 
 
 
Skattmästare - Dan W Petersen 
 
 
Ledamot – Sven Eriksson 
070- 988 83 85 
se.one.de@gmail.com 
 
 
Ledamot – Andrew Baker 
073-901 74 74 
Andrew@mbcc.se 
 
 
Ledamot – Göran Stjernberg 
076- 113 49 00 
goran.stjernberg@telia.com 
 
 
Sekreterare - Anita Reslow 
SIKs kansli 
040-611 78 77 
sik@skanskaingenjorer.se 
 

 
 

Fackkommittéer 
 
Ordf E/IT – Janne Mujunen 
 
Ordf M/I – Dan W Petersen 
 
Ordf Mv/K – Agneta Thor Leander 
070-818 38 68 
agneta.thorleander@vasyd.se 
 
Ordf Sk –Vakant 

SIK-Aktuellt nr 1, februari 2021 
 
Organ för Skånska Ingenjörsklubben 
Malmöhusvägen 7, 211 18 Malmö 
 
Tel:  040-611 78 77 
Bankgiro:  200-6955 
 
Kansliet hålls öppet efter överens-
kommelse per telefon 
 
Mail: 
sik@skanskaingenjorer.se 
Hemsida: 
skanskaingenjorer.se 
 
Ansvarig utgivare Dan Petersen 
Tryckt hos Wiking Tryck, Malmö 
Tidskriften utkommer med 4 nr/år 
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